Nothum Græci natum ex vxore non legitima vocant, qui apud nos spurius patre natus dicitur. Sic Festus. Isidorus autem lib. 9. nothus dicitur, qui de patre nobili, & matre ignobili gignitur, sicut ex concubina. Huic cōtrarius est spurius, qui de matre nobili, & patre ignobili illegitimè nascitur. Item spurius patre incerto, matre vidua genitus.

Plutarchus in Problemata, ait Spurius apud Rom. primum nomen esse, vt Sextus, Decimus, Caius. Prima autem nomina cum vna, duabus, aut tribus litteris, vt T. Titius. Gn. Gneus, Sex. Sextus, vbi Sp. Spurius, cosaūt qui sine certo patre erant, ἀπάτος, S, & P, designaret, quasi sine patre, factum est hoc errore, vt qui essent si- ne patre, dicerentur spuriij. Quos autem vulgo bastar- dos vocamus, interdum spuriij dici possunt, interdū non possunt, vt hi, quos Principes agnoscere sollemniter soleant, quaque adoptare: nothi enim verbo græco appellan- tur, non spuriij. Quintil. lib. 3. cap. 8. nothus ante legitimū natus, legitimū filius sit: post legitimū na- tūs, tantum ciuis. Et paulò pōst, nothum qui non sit le- gitimus, Græci vocant, latinum rei nomen non habe- mus. Nothia Græci appellant eam partem, quæ ex bo- nis paternis, lege Atheniensium, nothis dari poterat. Hinc factum, vt Græci nothum appellant, quidquid nō legitimū esse volunt, nec verum, vt νόθον ἀπλιστόν dicant non verū schema Atticum, sed adulterinum,

A spuriūque: contra γένησιν ἀπλιστόν dicunt, veram, germanam, legitimamq; Atticorum elegantiam signi- ficantes? Budæus in Pand.

ITALA CORNV) telum ex Itala cornu.
AERA PERTENVENM) In manuscriptis est, tenerum. Conuenit cum illo Lucretij, Aeris in teneras possunt pro- ferri auras.

REDDIT SPECVS ATRI VVL. VNDAM) Exaggeratio poetica, pro ingenti vulnere.

ATQVE ERYMANTHA MANV) id est, gladio comi- nus ferit. Nam illi, de quibus superius dixit, non manu occisi sunt, sed missō iaculo. Ergo ad differentiam teli iacti accipit, manu, id est, gladio. Seruius.

ARDENTEM OCVLIS, ANIMISQVE FREM.) Quod a- nimo fremeret, oculi ostendebant. Ipse vultus homi- nis, eius animi ferociam loquebatur. Donatus.

CONTORTA PHALARICA) Hoc genus teli descri- bit Seruius. Consule item Vegetum libr. 4. cap. 18. & Isidor. lib. 18. cap. 7. Praiuit Ennius, *Quo validè venie contorta phalarica missa.* Forte scribendum validè épi- òticas valido missu. Sunt qui hanc vocem scribant fa- larica.

FVLMINIS ACTA MODO) Amat Virgil. tela cum impetu magno venientia comparare fulminibus.

DVO TAVREA TERGA) Vluspauit, pro taurina.
DVPLICI SQAMA, ET AVRO) Duplicibus squamis aureis. Sanè squama, & splendorem significat, si à pisces- bus venit, & fordes, si à squalore. Sed in Virgilio vbique splendorem significat. Seruius.

Lorica ferrea apud Romanos duplex, hamata, & squamata. Hamata sic dicta videtur, quod circuli, & catenæ nexæ, hamuli speciem dimidiatae referebant, aut quod hamii catenulas iungabant. Dicere hoc Sidonius videatur. nec sutilis illi Circulus impactis loricam texuis hamis, &c. Lipsius lib. 3. de militia Rom. Dial. 6.

CLYPEVM SVPER INTONAT. INGENS) Aut ipse in- gens super clypeum intonat, aut ingens clypeum super eum tonat: nam lectum etiam est, hoc clypeum, vt probat Caper, quod magis debemus accipere. Nam Homerum imitatus est, qui ait, ἀερίστη δὲ τεύχεα ἐπ' ἀντῶ. Et, ἀερίστη δὲ τεύχεα ποιῆσα χαλκῷ. Seruius. Sicut alibi, senatum super armadere. Clypeus masculinigeris, vt ardentes clypeos, atque eramicantia cerno. Neutrius, vt Virg. clypeum super intonat ingens. Licinius in Marte. Pars magna lenius clypea portant. Laberius Sorori- bus. Hoc voluit clypeum, contra puluerem proiec- Nonius.

AD NONVM ÆNEIDOS.

IN EUBOICO BAIARVM LITTOR(E) De Eubœa Adet, Virgilium usurpasse pilam pro columna? Huiusmodi libertas poetis est familiaris.

venerunt Chalcidenses, qui condiderunt Cumas quæ sunt Baijs vicinæ. Seruius.

SAXEA PILA CADIT) Strabo lib. 6. n. dè πέλεις ἐποπτῶν γεγέντας, δέ τὸν ἐνφύταν τῆς ἄμμου. Σίσπερ τὴν χάλκινην καλαμίζαντας ἀμυνοντας, περιβάλλοντος χώματα εἰς τὴν θάλασσαν. Notauit Brod. libr. 5. cap. 25. Columnæ structiles sunt, quæ de lapide quadrato, aut laterculis extructæ sunt, quæ pilæ etiam dicuntur. Est enim hæc differentia inter columnas, quæ à Græcis uides, & pilas, quæ, sūmum ab illis dicuntur. Columnæ uno scapo constant, id est, lapide oblongo, perpetuo. Pilæ structura constant aut lapidea, aut cémentitia, aut lateritia. Plinius stelas vocat lib. 6. c. 28. Stelæ autem sunt propriæ lapidea pilæ surrecta, in quibus fædera inscribi solebant, ut omnibus innotescerent, & in quibus etiam homines proscribi solebant. Isocrat. in Panegyr. circa finem vivitur, & Demosthenes identidem. Hodie stelæ vocari propriæ possunt lapidea crues, vel huiusmodi monumenta, quæ in militaribus vijs extructa videmus, litteris interdum insculptis ad memoriam alicuius rei prodendam, latine cippi dicuntur, quales super sepulchra extruuntur. Et στηλήτης apud Demostenem ἔτιμος, γεὶς στηλὴν ἀρχαρχοῦ. Vnde στηλὴν λέγοι. orationes infamantes, & programmata ignominiosa. Columnæ partes sunt scapus, quasi columnæ corpus: supra scapus capitulum, infra scapus spira, quæ basis læpe appellati solet, infraquæ spiram stylobates. Auctor Vitruvius libr. 3. cap. 9. Hæc Bud. in Pand. Quis non vi-

IN ARIME IOVIS. IMP. IMPOSTA TYPH.) Latinis ferè, nisi fallor, omnes vna dictione efferrunt, quam Homerus in Catalogo duabus ērōnēis. Ouid. libr. 14. Inarimen, Prochyta legit, sterilisq; locatam. Item Lucanus. Condites Inarimes aeternamole Typhoeus. Unde Plinius haulit fortasse, quod scribit lib. 1. cap. 6. Ænaria Homero Inarime dicta. Nusquam certè hoc apud Homerum réperitur, neque apud Græcos, sed semper binis uocibus, ut apud Strabonem, Stephanum, Isacium in Lycophronem. Malim Græcos sequi in hac controuersia, quām Latinos. Hartung. Decuria 4. B cap. 1.

Super hoc versu lege totum cap. 18. apud Turneb. libr. 20. Lege præterea defensionem eiusdem aduersus Aldum Manutium, & Franciscum Robortellum apud Gulielmum Modicum cap. 1. Quæ verò Erythræus affert in Indice, magis ipsa defensionis egent, quām Virgilium defendant, ut sentit Delrius in Seneçæ Hercul. Oetheum. Quid simile habet Inalpinus cū Inarimis, &c. Inarimen aiunt esse montem Prochyta insulæ, quæ sita est in Puteolano sinu. Prochyta autem non ab Æneæ nutrice, sed quia profusa ab Ænaria erat, Ænaria ipsa à statione nauium Æneæ, Homero Inarime dicta. Hæc sunt Plinij, qui non montem insulæ, sed ipsam insulam vna voce sic uocatam dicit, de quo suprà Hartungus, cum refutans. *

- Hic Mars armipotens animum, viresq; Latinis
Addidit, & stimulus acres sub pectore vertit:
Immisitq; fugam Teucris, atrumq; timorem.
720 Vndiq; conueniunt: quoniam data copia pugnæ,
BELLATORQVE ANIMO DEVS INCIDIT.
Pandarus ut fusco germanum corpore cernit,
Et quo sit fortuna loco, qui casus agat res,
Portam vi multa conuerso cardine torquet,
725 Obnixus lati humeris: multosq; suorum
Mœnibus exclusos duro in certamine linquit:
Ast alios secum includit, recipitq; ruentes,
Demens, qui Rutulum in medio non agmine Regem
Viderit irrumpentem, vltroq; inclusus in urbi,
730 Immanem veluti pecora inter inertia tigrim.
Continuò noua lux oculis effulsit, & arma
Horrendum sonuere: tremunt in vertice crista
Sanguineæ, clypeoq; micantia fulgura mittit.
Agnoscunt faciem inuisam, atq; immania membra
735 Turbati subito Æneadæ: tum Pandarus ingens
Emicat, & mortis fraternæ feruidus ira
Effatur. Non hæc dotalis regia Amata,
Nec muris cohibet patrijs media Ardea Turnum.
Castra inimica vides: nulla hinc exire potestas.
740 OLLI SVBRIDENS SEDATO PECTORE TVRNVS,
INCIBE, SI QVA ANIMO VIRTVS, ET CONSERE DEXTRAM,
Hic etiam inuentum Priamo narrabis Achillem.

AD NONVM ÆNEIDOS.

1933

gentibus armis, laceriuit eum voce procaciore, prodigiis siuereret (erat enim Pyrrhus gladio secundum caput vulneratus, & paulisper pugna excederat.) Irritatus Pyrrhus, iniurias suis, vertit se cum stipatoribus in eum, frendensque, & cruento madens, ac truci vultu per medios irrupit, occupatque caput barbari ense ferire, fuitque ictus, & lacerti vi, atque acie ferri adeo violentus, ut ad infima penetraret, & eodem momento corporis partes disiectae, hinc atq; hinc dilaberentur.

BELLO, GENTIQVE FVISSET) quia plerumque

1934

A bellum finiturgente superflite, ut in bello Troiano contigit. Finem bello imposuisset, deletis ad unum Trojanis omnibus.

SED FVROR ARDENTEM) Impedijt hoc consilium furor, qui humanas mentes a tractatibus commodis proturbare consuevit. Raptus est enim, ut insequuntur fugientes, & non vidit, quod prodesse plus posset. Donatus.

EGIT IN ADVERSOS) In eos, qui ante eum exaduerso ei erant, et si tergum auerterant, & fugerant.

- Principio Phalarim, & succiso poplite Gygen
Excipit: hinc raptas fugientibus ingerit hastas
In tergum (Iuno vires, animumq; ministrat)
765 Addit Halyn comitem, & confixum Phegea parma:
Ignaros deinde in muris, Martemq; cientes,
Alcandrumq; Haliumq; Noëmonaq; Prytanimq;
Lyncea tendentem contra, sociosq; vocantem,
Vibranti gladio connixus ab aggere dexter
770 Occupat. huic uno deiectum cominus ictu
Cum galea longe iacuit caput. inde ferarum
Vastatorem Amycum: quo non felicior alter
Vngere tela manu, ferrumq; armare veneno.
Et clytium Æoliden, & amicum Cretea Musis:
775 CRETEA MVSARVM COMITEM, CVI CARMINA SEMPER,
ET CITHARAÆ CORDI, NVMEROSQVE INTENDERE NERVIS:
Semper equos, atq; arma virum, pugnasq; canebat.

Succiso pop. GYGEN EXCIP.) Ordo est, excipit, B TEM) Poetam lyricum intellige. *ταλισογία* est. Sic Cicerone in Arato.

Et matutinis acrebula vocibus instat,

Vocibus instat, & assidua iacit ore querelas.

Lucret. lib. 2.

Fit quoq; uti soleant minus oblate acriter ictus

Reliquia motus vitalis vincere sepe,

Vincere, & ingentis plaga sedare tumultus.

Et lib. 3. principio.

Omnia nos itidem depascimus aurea dicta,

Aurea perpetua semper dignissima vita.

Et lib. 5. *Suppeditare nouum lumē, tremere ignibus instant;*
Instant, &c. Horat. Ode 11. Epod. amore perculsum gra-
ni, Amore quime prater omnes &c. Et Ode 16. Et inquinan-
*tuit aere tempus aureum, Aere, dehinc, &c. * Hac animad-*
uersa sunt a Lamb. comment. in Lucret. Nos plura ad eumus. Virgil.
10. Æneid. sequitur pulcherissimus Astur, Astur equo fidens. Eclog.
10. Pierides vos hac facietis maxima Gallo, Gallo cuius amor, &c.
Vide ibidem allata.

ALCANDRVMQVE, HALIVMQVE) Versus Homeris ex Iliad. s. ad ornatum magis operis translati, quam ad historiam veritatem accommodatus, quem & Naso habet Metam. 13.

CVM GALEA LONGE IACVIT CAP.) Ad exprimendā celeritatem, præterito usus est tempore. Potuisse autem caput cum galea longe iaci, præmissa loci altitudo significat. Seruius.

FERRVMQ. ARM. VEN.) speciosè dictum. Armabat ferrum, quo nos armare consueuimus. De Ismaro quoque libro sequenti similiter. *Vulnera dirigere, & calamos armare veneno.*